

四 国 の 運 輸 事 業 の 概 況 一 覧

		事業者数 (R7年3月末現在)	営業施設等規模	営業実績：輸送実績等 (令和6年度)	経営状況 (令和6年度)	備考
鉄・軌道事業		6事業者	路線キロ JR 854km 路線キロ その他 248km	輸送人員40,040千人 (前年度比 0.3%) 輸送人員39,348千人 (前年度比 3.1%)	営業収入267億円 (前年度比 5.1%) 営業収入 87億円 (前年度比 8.8%)	日本貨物鉄道(株)を除く
バス事業	乗合バス	134事業者	車両数 2,129両	輸送人員 25,394千人 (前年度比 1.9%)	営業収入 210億円 (前年度比 11.7%)	
	貸切バス	105事業者	車両数 1,238両	輸送人員 3,838千人 (前年度比 ▲23.0%)	営業収入 136億円 (前年度比 17.0%)	
タクシー事業	法人	397事業者	車両数 4,990両	輸送人員 18,554千人 (前年度比 ▲4.0%)	営業収入 216億円 (前年度比 1.4%)	福祉輸送限定を除く
	個人	384事業者	車両数 384両	輸送人員 639千人 (前年度比 ▲4.8%)	営業収入 7.7億円 (前年度比 ▲0.9%)	
トラック事業	一般	2,106事業者	車両数 47,488両	輸送トン数 77,969千トン (前年度比 ▲5.3%)	—	令和2年度より推計方法を事業所数を用いた単純推計から保有車両数を用いた単純推計に変更。
旅客船事業		81事業者	131航路 161隻 (93,860G/T)	輸送人員 8,415千人 (前年度比 -4.3%) 航送台数 1,942千台 (前年度比 3.19%)	営業収入 207億円 (前年度比 1.47%)	営業収入は、一般旅客定期航路の集計
内航海運業		421事業者	船腹量 741隻 (769,361G/T)	貨物輸送量 35,739千トン (前年度比 ▲3.76%)		
港湾運送事業		51事業者	—	船舶積卸実績 20,260千トン (前年度比 1.7%)	営業収入 87.7億円 (前年度比 9.6%)	
倉庫業	普通倉庫	318事業者	2,391,380㎡	入庫量 4,092千トン (前年度比 ▲14.7%)	—	※入庫量実績については令和5年度数値
	冷蔵倉庫		1,109,063㎡	入庫量 498千トン (前年度比 1.2%)		
造船業		98事業者	—	建造実績 3,256千総トン (前年度比 14.1%)	建造総船価 5,503億円 (前年度比 35.4%)	建造許可の集計
造船関連工業		74事業者	—	—	製造高 444億円 (前年度比 ▲29.9%)	事業者数及び製造高は令和6年12月末現在
競艇		4施行者	競艇場：丸亀・鳴門 場外舟券売り場：丸亀・今治・西予・香南・美馬・吉野川	年間本場入場者数 471千人 (丸亀・鳴門) (前年度比 10.6%)	売上高 2,400.0億円 (前年度比 13.8%)	
自動車整備事業		3,626事業者	認証工場 4,231事業場	認証車検台数 116.7千台 (前年度比 3.0%)	—	ユーザー車検台数 27.4千台 (前年度比 1.9%)
			指定工場 1,486事業場	指定車検台数 572.6千台 (前年度比 3.1%)		
自動車販売事業		—	—	新車登録届出台数 146,224台 (前年度比 1.9%)	—	
観光業	ホテル	52事業者	客室数 6,120室	—	—	政府登録ホテル
	旅館	39事業者	客室数 2,181室	—	—	政府登録旅館
	旅行業	13事業者	—	—	—	第1種旅行業

※前年度比は、増減率